CADA: 03.02.01.05

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTAGIÁRIOS
Aditivo 02/2015 de abertura de inscrições – Edital 01/2014

O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A - IPT torna
pública a abertura de vagas para estágio remunerado, conforme Edital 01/2014, publicado em 09/04/2014. Faz saber

que o Processo Seletivo Público de Estagiários se dará em São Paulo e São José dos Campos de acordo com a vaga
nos termos da Lei Federal 11.788 de 25/09/2008, regendo-se pelas seguintes disposições:

CÓD. TÍTULO DA VAGA CENTRO CURSOS VAGAS
VAGAS

PCD¹
ANO

LETIVO
CH

MÍN
IDIOMAS INFORMÁTICA

237 Estágio em Direito AJ Direito ² OAB 3

4º 80 Não
Básico

(Pacote
Office)

238

Comunicação
Social com
Habilitação em
Jornalismo

AMC -
DIMP

Jornalismo 1

2º/3º/
4º/5º

80
Inglês-
Básico

Domínio

239
Publicidade e
Propaganda/Desi
gn

AMC
Comunicação social com
habilitação em Publicidade
e Propaganda / Design

1

2º 120
Inglês -
Interme

diário

Avançado -
Adobe

Creative Suite
CS 6

240

Instrumentação,
controle e
integração em
MEMS

BIONAN
O - LMI

Tecnólogo em Mecânica de
Precisão/Mecatrônica
Industrial/Eletrônica
Industrial e Engenharia
Mecânica/Elétrica/Eletrônic
a/Mecatrônica

1

2º/3º 80
Inglês -
Básico

Intermediário
(Pacote Office

ou
semelhante/

Labview -
desejável)

241
Metrologia e
Microusinagem

BIONAN
O - LMI

Engenharia
Mecânica/Mecatrônica ou
Produção

1

3º/4º 80
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Softwares/
CAD/CAM -
desejável)

242

Desenvolvimento
e estudo de
processos de
microfabricação
para LTCC

BIONAN
O - LMI

Engenharia
Elétrica/Eletrônica/Mecatrô
nica/Mecânica/Física/Tecnó
logo em Materiais,
Processos e Componentes
Eletrônicos

1

3º/4º 80
Inglês-

Interme
diário

Intermediário

243
Desenvolvimento
de Processos de
Microfabricação

BIONAN
O- LMI

Engenharia
Elétrica/Eletrônica/Mecatrô
nica/Mecânica/Física/Tecnó
logo em Materiais,
Processos e Componentes
Eletrônicos

1

3º/4º/
5º

80
Inglês -
Interme

diário
x

244
Plásticos &
Compósitos

BIONAN
O-LMI

Engenharia de
Materiais/Tecnólogo em
Materiais/Tecnólogo em
Polímeros

1

3º/4º 60
Inglês -
Básico

Intermediário
(Pacote
Office)

245
Processos
Químicos

BIONAN
O-LPP

Engenharia
Química/Química

1

3º/4º/
5º

60
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Pacote
Office)

246
Tecnologia de
Partículas -
Nanotecnologia

BIONAN
O-LPP

Química/Ciências
Farmacêuticas/Engenharia
Química/Engenharia de
Materiais

1

3º/4º 60
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Pacote
Office)

CADA: 03.02.01.05

247
Estágio na Área
de Segurança
Contra Incêndio

CETAC-
LSFEx

Engenharia Civil 1

3º/4º 40
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Pacote Office

e CAD)

248
Estágio na Área
de Segurança
Contra Explosões

CETAC-
LSFEx

Engenharia Química 1

3º/4º 40
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Pacote Office

e CAD)

249 Estágio em Física
CETAC -
LCA

Física 1

2º/3º/
4º/5º

120
Inglês -
Básico

Básico (Word
e Excel)

250

Engenheiro(a)
civil para apoiar a
elaboração de
relatórios e visitas
técnicas a fábricas
e obras, e a
pesquisa de
normas técnicas

CETAC-
LSCS

Engenharia Civil 1

3º/4º 80
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

251
Estágio na área de
combustíveis e
lubrificantes

CQUIM-
LCL

Química/Engenharia
Química

1

2º x
Inglês-

Interme
diário

Intermediário
(Pacote
Office)

252

Metrologia
Química –
Padrões de Águas
Naturais

CQUIM-
LRM

Química/Química Industrial 1

2º/3º 80
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

253
Estágio de
Secretariado ou
Administração

CQUIM-
LAQ

Técnico em Administração/
Secretariado

1

1º/2º/
3º/4º

80
Inglês -
Básico

Intermediário
(Windows/

Pacote Office)

254

Metrologia
Química –
Padrões
/Amostras
Ambientais

CQUIM-
LRM

Química/Química Industrial 1

2°/3°/
4°/5°

80
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

255 Tecnologia Têxtil
CQUIM-
LTT

Engenharia
Química/Bacharelado em
Química

2

2º/3º/
4º/5º

80
Inglês -
Básico

Intermediário
(Pacote
Office)

256
Técnico de
Segurança do
Trabalho

CRH-
DESMT

Técnico de Segurança do
Trabalho

1

Todos 120 Não Intermediário

257 Nutrição
CRH-
BENEFÍ
CIOS

Nutrição 1

2º 40
Inglês -
Básico

Pacote Office
- Básico

258
Estágio em
Serviço Social

CRH-
SERVIÇ
O
SOCIAL

Serviço Social

1 3º/4º 120
Inglês -
Básico

Intermediário
(Pacote
Office)

259

Apoio
administrativo em
recursos humanos
- recrutamento &
seleção

CRH-
R&S

Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos

1
2º/3º/

4º
80 Não

Intermediário
(Pacote

Office/Outloo
k)

260 Estágio na Creche
CRH-
CRECHE

Pedagogia 3

2º/3º/
4º

120 Não
Intermediário

(Pacotte
Office)

261
RH Treinamento e
Desenvolvimento

CRH-
DESENV
OLVIME
NTO

Tecnólogo de Recursos
Humanos/ Tecnólogo em
Comunicação Institucional

1 2º 80

Inglês -
Básico

Intermediário
(Word/ Power
Point/ Excel)

CADA: 03.02.01.05

262

Estágio em
Laboratório de
Metrologia
Elétrica

CT-
METRO-
LME

Engenharia Eletrônica/
Eletrotécnica/
Eletroeletrônica/
Telecomunicações/
Mecatrônica/
Instrumentação

1

2º/3º/
4º

80
Inglês -
Básico

Intermediário
(MS-Office e

Windows)

263
Simulação de
Processos

CTMM-
LPM

Engenharia Química/
Metalúrgica/ Materiais

1

4º 40
Inglês -
Interme

diário

Básico
(Pacote

Office/Progra
mação)

264
Estágio em
Conformação
Mecânica

CTMM-
LPM

Engenharia Metalúrgica/ de
Materiais

1

4º/5º 80
Inglês -

Avançad
o

Intermediário
(Pacote
Office)

265

Estágio em
Metalurgia ou
Química no
Laboratório de
Corrosão e
Proteção

CTMM-
LCP

Técnico em Metalurgia ou
Química

2

2º 120 Não
Intermediário

(Pacote
Office)

266

Estágio em
Metalurgia -
Redução de
minério de ferro

CTMM-
LPM

Engenharia
Metalúrgica/Materiais/Quí
mica

1

3º/4º/
5º

60
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Pacote
Office)

267

Simulação
Computacional de
Processos
Químicos/
Metalúrgicos

CTMM -
LPM

Engenharia Química/
Mecânica/ Materiais/
Metalurgia

1

3º/4º/
5º

40
Inglês -
Básico

Avançado
(Programação
Matlab e/ou
Origin e/ou
Excel e/ou
Scilab e/ou
Linguagem

C/C++)

268

Estágio em
Engenharia
Mecatrônica/Mec
ânica

CTMNE
-LEME

Engenharia
Mecatrônica/Mecânica

1

3º/4º/
5º

40
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Pacote

Office/Matlab
/Solid Works)

269

 Engenharia
Naval/Tecnólogo
em Construção
Naval ou
Navegação/Engen
haria
Mecânica/Mecatr
ônica ou
Aeroespacial

CTMNE
-NAVAL

Engenharia
Naval/Tecnólogo em
Construção Naval ou
Navegação/Engenharia
Mecânica/Mecatrônica ou
Aeroespacial

3

3º/4º/
5º

40
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Matlab/

CAD/Excel/Sol
id Works/
Freeship)

270

Técnico de nível
médio em
eletrônica
/eletrotécnica
/elétrica

CTMNE
-LEO

Técnico em
Eletrônica/Eletrotécnica/
Elétrica

1

1º/2º/
3º/4º

60
Inglês -
Interme

diário

Básico (Word/
Excel)

271

Técnico em
Mecânica no
laboratório de
embalagens

CTMNE
-LEA

Técnico em Mecânica 2

1º/2º/
3º/4º

40 Não Básico

273
Secretariado e
Administração do
CTMNE

CTMNE
-ADM

Secretariado
executivo/Administração/
Tecnologia em Secretariado

1

2º/3º/
4º/5º

80 Não
Intermediário
(Word/Excel)

CADA: 03.02.01.05

274

Estágio na área de
ensaios de
vibração e
choques
mecânicos

CTMNE
-LEME

Técnico em Mecânica 1

1º/2º/
3º/4º

40
Inglês -
Interme

diário

Básico (Word/
Excel)

275

Estágio na área de
testes de
materiais
elétricos

CTMNE
-LEO

Técnico em
Eletrônica/Eletrotécnica

1

3º/4º 40
Inglês -
Básico

Intermediário
(Pacote
Office)

276

 Estágio na área
de teste de graus
de proteção em
invólucros

CTMNE
-LEO

Técnico em Eletrônica 1

2º/3º/
4º

40
Inglês -
Básico

Intermediário
(Pacote
Office)

277
Física/Engenharia
Elétrica/Eletrônic
a

CTMNE
-LEO

Física/Engenharia
Elétrica/Eletrônica

1

2º 40
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Pacote
Office/

Internet)

278
Engenharia
Elétrica/Eletrônic
a/Mecatrônica

CTMNE
-LEO

Engenharia
Elétrica/Eletrônica/Mecatrô
nica

1

3º/4º 40
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Programação

C/ Java)

279

Estágio em
Engenharia
Mecatrônica/Mec
ânica

CTMNE
-LEME

Engenharia
Mecatrônica/Mecânica

1

3º/4º 80
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Pacote
Office/

Matlab/ Solid
Works)

280

Ensaios
Mecânicos de
Propriedades de
Materiais -1

CTMNE
-LET

Engenharia
Mecânica/Mecatrônica

1

3º/4º/
5º

40
Inglês -
Básico

Não

281

Ensaios
Mecânicos de
Propriedades de
Materiais -2

CTMNE
-LET

Engenharia
Mecânica/Mecatrônica

1

3º/4º 40
Inglês -

Avançad
o

Avançado

282
Técnico em
Estruturas de
Obras Civis

CT-
OBRAS-
SEE

Técnico em Edificações 1

2º/3º/
4º

80 Não

Intermediário
(Pacote
Office,

Autocad)

283
Estágio Nível
Superior-
Construção Civil

CT-
OBRAS-
LMCC

Engenharia
Civil/Materiais/Tecnólogo
em Construção de
Edifícios/Materiais

1

2º/3º 80
Inglês -
Básico

Intermediário
(Pacote

Office/Interne
t/AutoCad)

284
Engenharia Civil -
Tecnologia de
Concreto

CT-
OBRAS-
LMCC

Engenharia Civil 1

2º/3º/
4º/5º

40
Inglês -
Básico

Intermediário
(Word, Excel)

285

Estágio na área de
tecnologia de
rochas e
mineralogia

CT-
OBRAS-
LMCC

Bacharelado em Geologia 1

3º/4º 40
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Word, Excel e

Editor de
Imagens)

286

Estágio na área de
gerenciamento de
qualidade no
laboratório

CT-
OBRAS-
LMCC

Engenharia de Produção/
Tecnólogo em Gestão da
Qualidade.

1

3º/4º 40
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Word/ Excel)

287 Petrografia
CT-
OBRAS-
LMCC

Bacharelado em Geologia 1

3º/4º 40
Inglês -
Básico

Intermediário
(Word, Excel e

edição de
imagens)

CADA: 03.02.01.05

288
Estágio em
Gestão de
Processos

GP
Engenharia de
Produção/Engenharia de
Gestão

1

3º 80 Não

Intermediário
(Pacote

Office/MS
Project)

289
Secretariado ou
Administração

LEL –
SJC ³

Secretariado (nível
superior)/ Administração

1

2º/3º/
4º/5º

120 Não
Intermediário
(Word/ Excel)

290
Estágio em
Arborização
Urbana

CT-
FLORES
TA-
LAMM

Ciências Biológicas/
Engenharia Florestal

1

2º/3º 120
Inglês -
Interme

diário

Intermediário
(Excel/ Word/

Internet)

291

Estágio no NT-
MPE - Núcleo de
Atendimento
Tecnológico à
Micro e Pequena
Empresa

NT-MPE
Engenharia Civil/ Mecânica/
Elétrica/ Produção

1

2º 40
Inglês -
Fluente

Avançado
(Pacote
Office)

292
Hidrogeologia/
Hidrogeoquímica

CT-
GEO-
LABGEO

Geologia 1

4º/5º 40
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

293 Hidrogeologia
CT-
GEO-
LABGEO

Geologia 1

4º/5º 40
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

294 Hidrogeologia 2
CT-
GEO-
LABGEO

Geologia/ Ciências
Ambientais

1

4º/5º 40
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

295 Hidrogeologia 3
CT-
GEO-
LABGEO

Geologia/ Engenharia
Ambiental

1

4º/5º 40
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

296 Hidrogeologia 4
CT-
GEO-
LABGEO

Geografia/ Geologia 1

4º/5º 40
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

297
Meio Ambiente e
Hidrologia

CTGEO-
SIRDEN

Técnico em Meio
Ambiente/ Hidrologia

1

2º 60
Inglês -
Básico

Básico
(Pacote
Office)

298
Relações
Internacionais

ARC-DRI
Relações Internacionais/
Administração de
Empresas/ Economia

1

2º/3º/
4º

120
Inglês -
Fluente

Intermediário
(Pacotte
Office)

299 Direito - CPN CPN Direito 1

3º 120
Inglês -
Básico

Intermediário
(Excel/
Access/
Word)

300
Biblioteconomia -
CPN

CPN Biblioteconomia 1

2º 120
Inglês -
Básico

Intermediário
(Excel/
Access/
Word)

Legenda:
PCD¹ - Pessoa com Deficiência
OAB² - Necessária carteira da OAB/SP para estagiário, caso ainda não tenha carteira de estagiário da OAB/SP, tão logo
contratado pelo IPT, deverá providenciá-la (as despesas correrão por conta do próprio estagiário).
SJC³ - Vaga para trabalho na filial localizada na cidade de São José dos Campos/SP

DAS VAGAS

Os candidatos poderão se inscrever somente em 1 (uma) vaga, inclusive nas vagas destinadas às Pessoas
com Deficiência ( PCD’s ). Conforme item do Edital 01/2014, as vagas reservadas aos candidatos com

CADA: 03.02.01.05

deficiência que não forem providas por falta de candidatos, por reprovação ou eliminação no processo
seletivo público, poderão ser preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem de classificação.

Os candidatos aprovados que ficarem no cadastro reserva poderão ser convocados para outra vaga do
mesmo curso, seguindo a ordem de classificação final, até a data limite de 12 meses a contar da data de
publicação do resultado final deste Aditivo. O candidato que for aprovado em mais de uma vaga somente
será contratado em uma das vagas nas quais foi aprovado.

DAS CONTRATAÇÕES

FASES PREVISÃO DE DATA CARÁTER

Avaliação de Conhecimentos Específicos 28 a 30/09 Eliminatório e Classificatório

Entrevista Técnica 20 a 29/10 Classificatório

Exame Médico 17/11 Eliminatório

Início das contratações 01/12/15 Eliminatório

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições devem ser feitas exclusivamente pelo endereço eletrônico: no período de 26/08/2015 a
15/09/2015.

1. O candidato deverá preencher a ficha de inscrição com todos os dados corretos, inclusive com o
seu endereço residencial e eletrônico (e-mail obrigatório) e mantê-los sempre atualizados.

2. Os candidatos deverão comprovar o curso, o ano e a disponibilidade de cumprir a carga horária
mínima especificada neste Aditivo, na data da convocação para entrevista e/ou contratação.

DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

1. As avaliações serão realizadas em duas etapas: Conhecimentos Específicos e Entrevista Técnica.
2. O conteúdo programático das avaliações obedecerá ao estabelecido nas Diretrizes Curriculares

Nacionais determinadas pelo MEC para cada curso.
3. O candidato que não comparecer a qualquer etapa será considerado desclassificado.

DA CONVOCAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO

1. As convocações para todas as etapas serão divulgadas no endereço eletrônico
http://www.ipt.br/trabalhe/programa_de_estagio, sendo de responsabilidade do candidato o
acompanhamento de todas as etapas.

2. A aprovação nas etapas observará o seguinte critério:
1a Etapa - Nota igual ou superior a 50 pontos na Avaliação de Conhecimentos Específicos.
2a Etapa - Para cada vaga, serão chamados para Entrevista Técnica os candidatos aprovados e
classificados na Avaliação de Conhecimentos Específicos, em ordem decrescente dos pontos,
considerando 5 (cinco) vezes a quantidade de vagas reservadas aos candidatos de ampla
concorrência, respeitados os empates da última colocação.

A classificação final resultará da soma dos pontos da 1ª Etapa - Conhecimentos Específicos e da 2ª
Etapa – Entrevista Técnica.

 Mais informações quanto ao Processo Seletivo Público de Estagiários - Aditivo 02/2015 podem ser

consultadas no endereço eletrônico http://www.ipt.br/trabalhe/programa_de_estagio

DA CARGA HORÁRIA

A jornada do estágio deverá ser igual ou maior à carga horária mínima publicada neste aditivo, de
acordo com o especificado em cada vaga, respeitando o limite estabelecido por lei de 120 horas/mês.

CADA: 03.02.01.05

O estagiário cumprirá, no máximo, a carga horária de 30 horas semanais, de segunda a sexta-feira,
limitado a 6h de estágio por dia, além do intervalo intrajornada, no horário compreendido entre 8h00 e
17h00.
A única exceção é o caso do candidato matriculado em curso quadrimestral o qual preveja a alternação
de teoria e prática de acordo com o plano pedagógico do curso conforme parágrafo 1 do art. 10 do cap.
IV da lei de estágio, para os quais o limite poderá ser de 8h/dia nos quadrimestres destinados a estágio.

DOS BENEFÍCIOS E SERVIÇOS

1. Restaurante próprio no local, com refeição subsidiada.
2. Transporte com ônibus fretado ou vale transporte.
3. Estacionamento no local.
4. Assistência Odontológica.
5. Plano de Assistência Médica sem subsídio.
6. Creche, condicionada à existência de vagas e somente para mães.
7. Convênio com farmácia para desconto em folha.
8. Curso de idiomas subsidiado no local.
9. Associação com academia no local.

DO VALOR DA BOLSA

O pagamento da bolsa é mensal, calculado de acordo com o nível (Médio ou Universitário), o ano em curso
e a carga horária publicada no Aditivo.
Desta forma, um candidato que cumpra jornada de 120hs mensais e esteja no quinto ano letivo, recebe
bolsa de 1.560,00 mensais.

ESTÁGIO
VALOR DA BOLSA

1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO

Nível Médio 6,00 6,00 7,00 ------ -----

Nível Universitário ----- 7,00 9,00 11,00 13,00

As demais disposições estão contidas no Edital 01/2014.

INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A – IPT,

Estado de São Paulo, aos 26 de agosto de 2015.

Diretor Presidente do Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo – IPT